(1) 1047 Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 339 (testament d'Adaleda): *Et a Transgoncia femina camisa I et guaramballo I pellicia I cotidiana et oralos II cotidianos et guadenga I et porchastra I et aguila, camisa I et guaramballo I et pelliciono I et flado I de canamo.*

¹⁵⁹ Vegeu també l'article *bambezo* en capítol dedicat a la indumentària civil: 180-182.

Capítol 3: L'ARREU DE LES CAVALCADURES

BULZA

Els textos corresponents al corpus català altomedieval ens ofereixen un notable repertori de formes gràfiques sota les quals es podia presentar aquesta veu: *bulgas*, *bulcias*, *bulzas*, *boldas* i *bolzas*. Repassem, a continuació, els passatges en què s'inclouen les variants tot just esmentades:

(1) **864** DipRosselló 55 (donació pòstuma feta per l'arxipreste Protasi, el prevere Sançol, el prevere Requesens, el prevere Víctor, el monjo Atilà i el sots-diaça Baró): *et septelanos tapites II, cuperturio siricio I, et vellatas XI, et quadincos XI, et vadelinco VIII, curtinas II, pellicas VI, et suscinta parata una, et camisos III, et planetas III, et stollas III franciscas, et mapas quatuor parilia, et tualias III, et saccos VIII, et utres VIII, et bulgas dua parilia, et soccas VIII, et organas parilias III.*

(2) **900** Russell-Gebbett, *MCLT* 3 (donació feta per Richilda): *Et dono ibi de rebus majoris vel minoris bove I, vaca I cum suo vitulo, asino I cum suos utres et bulcias, porcoss VI, oves [], destriale I, aixata I, relia I, sogas II cum suo juvo, mapas parilio I, tovalia I, lecto I.*

(3) **991** DipGirona 531 (testament del prevere Delà): *Et ubi corpus meum requiescit donare faciatis misale I et leccionario I, caballo I cum sella et freno et asino I cum sua salma et ipsas bulzas et ipso stralgo et tapido I et coto I tacado et plumaco I.*

(4) **1026** ACUrgell, *Cart.* I 763 (Miret, *BRABL* VI, p. 351), citat pel *GMLC*, s. v. *bulcia*: *ad domum s. Petrus Rodas (...) somer I espanescho remaneat (...) ab ipso strato, sela, boldas et saccos.*

(5) **1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927 (testament d'Oda): *In primis ad domum Sancta Maria cenobii Riopullensis, ubi corpus meum iubeo requiescere (...) ipsas meas duas mulas et ipso meo somer maiore cum ipsas bulzas et feltres II et tappido I et supralito I et mapes I.*

(6) **1037** Junyent-Ordeig, *DipVic* 958 (confirmació sacramental del testament del difunt Màger): *Et a Sancta Maria cenobii Riopulli iussit remanere ipso suo asino cum ipsas bolzas et ipsa sua mula et lito I et kallera I.*